3 **Ibi**, Relaxare vindictam. Nota

textu statuentem, quod sunt casus in quibus est culpa relaxare vindictam, videlicet cum in Domini redundant injuriam, vel si timetur perturbatio in futuro, aut mali corrumpuntur, & inficiuntur exemplo criminis; quia facilitas veniæ tribuit multoties occasionem delinquendi; notant D.D. in præsentis, & sane quavis (teste *Seneca in trag. 1.*) *Sape vindicta obsuit, nemo ibit inficias, plus aliquando nocementi afferre nimiam vindictæ remissionem, & in flagitijs impunitatem.*

4 **In** vers. Ideo, ibi, Ij, qui male sociati sunt, disiungantur. Ergo uxor

conscia, & consentiens, quod vir ad ordines promoveatur, non potest eo mortuo matrimonium contrahere; de quo vide *Ochogaviam de Sacramento matrimonij*, q. 53. nu. 8. *Sanches tom. 2. de matrim. lib. 7. disp. 40. à nu. 2.* An autem si de facto contrahat, sit irritum matrimonium? Vide *Azor. moral. inst. lib. 13. cap. 14. q. 11.* *Sanches*, ubi proxime, qui inter se late esse irritum comprobant. Adde posita ad *cap. Sequens*, nu. 2. & seqq. & ad *cap. Seriatim*, nu. 5. infra, dist. 32.

5 **In** Glossa, verbo, Nec eam, in

principio. Dicit Glossa, quod ab extremis colligitur medium, unde si esset incertitudo de limitibus intermedijs, extrema

autem essent certa; accepta chordula debet mensurari de uno extremo certo ad aliud certum, & media debent regulari per ista extrema. *Greg. Lopez part. 6. tit. 15. l. 10. Glossa, Mojones antigos*, qui textum refert. *Felin. in cap. Licet*, nu. 8. ad fin. de probat.

6 **Vnde** Gloss. verbo, Religiosam,

ibi, Nec enim credo. Dicit Gloss. quod

uxor illius qui promovetur ad sacrum ordinem, non tenetur ingredi religionem, sed sufficit, quod vo veat continentiam, de quo vide *Gregor. Lopez part. 1. tom. 6. l. 38. Glossa penult.*

7 **In** Glossa, verbo, Fuisse, ibi,

Non possit nubere. Ultra posita ad textum, vide *Greg. Lopez d. part. 1. tit. 6. l. 40. Glossa 3. Sanches de matrim. lib. 7. disp. 40. nu. 6.*

C A P. Si se cuiquam. XI.

S Y M M A R I U M.

1 *Concilium Aurelianense primum quando celebratum?*

2 *Uxor presbyteri si alij nubat, debet separari.*

3 *Sotus reprobat.*

4 *Ratio propterquam non valet matrimonium uxoris, post sacros ordines mariti.*

IN superscriptione, ibi, Ex Cō-

cilio Aurelianensi. Fuit celebra-

tū circa tem-

pora Hormisdæ Papæ, jussu Clodovæi Regis

Francia; cui interfuerunt triginta & tres Epif-

copi, refertur 2. tom. *Concilior. fol. 361.* Fuitq̄ pro-

vinciale Aureliæ Gallie Celtice, quæ urbs est in-

signis, olim Genabū dicta, ad Ligerim amnem

sita, cuius crebra fit mentio in Cōmentarijs Cæ-

saris; est hodie ducalis, vulgo, *Orlians*, dicta. Vi-

de *Padilham in Epitome Concilior.* qui ait fuisse Cō-

cilium Aurelianense celebratum anno Dñi 496.

sub Gelasio I. attamen *Baron.* illud retulit sub

Symacho Pontifice, anno Christi 507.

Ad textum. Collige ex textu uxorem

presbyteri, aut diaconi, si

alij se conjunxerit, debere separari. Ratio est,

quia vxor, cuius licentia, vir ad ordines sacros

est promotus, nequit viro defuncto validum

inire matrimonium, ut tenent *Hosliens. in cap. Ad Apostolicam*, nu. 1. de conversione conjugatorum. *Ioannes Andr. in cap. Cum sis*, ad fin. eodem tit. & ibi *Anson. nu. fin. Francus in cap. Vnicq̄*, nu. 3. de voto, lib. 6. tradit

tradit indubitatum *Azor. lib. 13. institut. moral. cap. 24. q. 11.* Plures refert *Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 40. num. 2. & 3.* Vide etiam posita ad *cap. Quia sunt, nu. 1. supra eodem, & ad cap. Seriatim, nu. 5. infra, dist. 32.* An ad hoc sufficiat uxoris dissimulatio? Dicam *cap. Episcopus 5. nu. 7. distinct. 77.*

In Glossa, verbo, Separentur, ad med. ibi, Secundum quosdam.

Aliqui antiquiores senserunt uxorem, quæ voto castitatis emisso, licentiam concessit viro ordinis sacri assumendi, non reddi inhabilem ad matrimonium incundum; sed solum peccare contra votum; quos secutus fuit *Sor. lib. 7. de just. q. 5. art. 3. col. 6. vers. Quod cum verum sit, quæ tamen opinio improbabilis est, juxta notata in textu.*

In eadem Glossa, in fine. Docet Glossa

legitimam rationem propterquam non tenet matrimonium uxoris, post sacros ordines mariti, eam esse; quia ecclesiastica constitutio, ob reverentiam ordinis assumpti reddidit uxorem ad subsequens matrimonium inhabilem; sequitur *Hostiens. in summ. tit. de voto, nu. 18. vers. Igitur si conjugatus, inclinatur Azor. lib. 13. institut. moral. cap. 14. q. 11. comprobatur Sanches de matrim. dict. lib. 7. disp. 14. nu. 3. ad fin.*

C A P. Si qua vidua. XII.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Martinus Pontifex primus quis fuerit?*
- 2 *Vxor presbyteri redditur inhabilis ad matrimonium licet inscia juris.*
- 3 *Verbum, nunquam, non semper denotat perpetuitatem.*

IN superscriptione, ibi, **Ex Concilio Martini Papæ.** Intellige de Martino nomine primo, quia usque ad tempora Gratiani, nullus alius Martinus Concilium iniit; coegit namque Synodum Lateranensem, de quo vide posita ad *cap. 1. supra, dist. 27.*

Ad textum. Inquit Martinus viduam Episcopi, presbyteri, aut diaconi, non posse maritum accipere; de quo vide posita ad *cap. Quia sunt, & ad cap. si se, supra eadem dist.* Sed quaestio est an uxor eorum reddatur inhabilis ad matrimonium incundum, quando non fuit conscia juris reddentis eam inhabilem? Partem negativam tenet *Hostiens. in*

cap. 1. de conversione conjugat. & in summ. eodem tit. nu. 3. Caietan. in repetitione, cap. Ad limina, §. 4. nu. 469. Contrarium docet Bonaventura in 4. dist. 37. in expositione litteræ. Gregor. Lopez part. 1. in. 6. l. 40. Glossa 3. Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 40. nu. 7. quæ opinio verissima est.

Ibi, Nunquam. Hoc est dum perfectum veraverit in crimine, & ita verbum, Nunquam, non semper denotat perpetuitatem, juxta notata in *cap. Nunquam, 24. ubi Glossa, verbo, Nunquam, l. q. 1. concordat Glossa 2. in i. si hereditatem, ff. mandati.*

C A P. De Syracusana. XIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Pelagius Pontifex primus quis fuerit?*
- 2 *Differtur ordinatio Episcopi, qui uxorem habet.*
- 3 *Episcopus qualis esse debet?*
- 4 *Potest providere consanguineis si indigeant.*
- 5 *Orientalis Ecclesia an susceperit votum castitatis?*
- 6 *Electus, an habeat ius ante confirmationem?*
- 7 *Glossa Gratianum reprehendit.*

IN superscriptione, ibi, **Pelagius Cethego patricio.** Licet Gratianus doceat nostrum textum emanasse à summo Pontifice Pelagio, non tamen aperit utrum fuerit nomine primus aut secundus; sed cum scribat ad Cethegum patricium, verius existimo fuisse Pelagium primum, namque Cethegus patricius fuit missus à Iustiniano Imperatore ad revocandū Vigilum Papam, tradit *Baron. 7. tom. annal. anno Christi 552. ad med. Cui Vigilio successit in pontificatu Pelagius primus, creatus anno Christi 558. ut tradit idem Baronius, erat patria Romanus, Patre Ioanne Vicario, eo tempore Totila Gothorum Rex Italiam invadens, propter favitiam, & rabiem flagellum Dei, est vocatus. Constituit Pelagius, ut heretici coerceri seculari manu possent, quando ad sanitatem rationibus non deducerentur; ut tradit *Platina in eius vita, irritant reddidit Synodum Constantinopolitanam à Ioanne congregatam, & in ipsum Ioannem insurrexit, qui sibi arrogaverat nomen Æcumenici. Vide Baron. dist. tom. 7. anno Christi 626. Pelagius autem 12. sui pontificatus anno moritur, & in Basilica Divi Petri sepelitur.**

2 **In textu.** Collige ex textu debere differri ordinationem Episcopi, qui uxorem habeat, & filios, quia per filios Episcoporum solet periclitari substantia Ecclesiarum. Unde Innoc. in cap. 1. de testamentis; quem ibi defendit Panormitan. num. 2. affirmat non posse de jure communi habentem filium eligi in Episcopum. Quavis Hostiens. communiter receptus contrarium teneat, cuius opinionem usu esse receptam, testatur Navarr. de spolijs clericor. §. 19. nu. 2. quem latissime vide. Pelagius vero in presenti, dum clericum conjugatum Episcopum consecrari permittit, non ei coniugis usum indulget, ut bene advertit Boverius de Repub. ecclesiastica, part. 2. lib. 2. cap. 10. §. Sextum dictum, fol. 387. Adde posita ad cap. Quoniam, num. 6. infra, dist. 31.

3 **Ibi, Personæ qualitas.** De qualitatibus Episcoporum vide Concil. Trid. sess. 22. cap. 2. Salzedo in additionibus ad Bernard. cap. 25. vers. Et non solum, de quo vide posita ad cap. Quis Episcopus 2. nu. 1. & ad cap. Episcopus 7. nu. 2. & seqq. supra, dist. 23. & intra quantum tempus debeat consecrari, vide eundem Salzedo, cap. 26. vers. Episcoporum; Azor. tom. 2. instit. moral. lib. 3. cap. 30. in principio.

4 **In fine textus, ibi, De rebus usurparet.** Ergo licet Episcopus non possit relinquere, nec dare filijs, & consanguineis, si tamen indigent, illis potest subvenire, quia verbum, *Usurpare*, tantum denotat vitiosam operationem.

5 **In §. Esse hac autoritate, in ves. Illud autem, ibi, Post adeptum sacerdotium.** Docet Gratianus, quod licet Orientalis Ecclesia non suscipiat votum castitatis, tamen post adeptum sacerdotium, de functa priori uxore, cum qua sacerdos factus fuerat, si alteram duxerit, deponitur; prosequitur late Castrus adversus hereses, lib. 13. verbo, *Sacerdotium*, vers. *Quarta heresis*, post medium. Adde posita ad cap. penult. & ultim. infra, dist. 31.

6 **In Glossa, verbo, Præstiterunt, ibi, Ante confirmationem.** Docet Glossa quod ante confirmationem, nullum ius quaritur electo, quantum ad exercitium administrandi in spiritualibus, vel temporalibus, quia istud exercitium quaritur in confirmationem, sequitur Felin. in cap. Cum Bertoldus, nu. 2. de re iudicata, qui late rem disputat.

7 **In Glossa ult.** Reprehendit Glossa Gratianum asserentem Ecclesiam Orientalem non recepisse votum

continentiæ in clericis. Tu pro Gratiani defensione, vide posita ad cap. Quoniam, infra, dist. 31.

C A P. Siquis docuerit. XIV.

S V M M A R I V M.

- 1 *Apostolorum tempore, an conjugati sacerdotes matrimonio uterentur?*
- 2 *Uxorius usus sacerdotibus interdictus.*
- 3 *Textus noster intelligitur.*

IN textu. Collige ex textu tempore Apostolorum, conjugatis ad faciendum ordinem cooptandis, usum anterioris matrimonij permissum esse, quam opinionem defendit Clichtovaeus de continentia sacerdotum, cap. 4. & seqq. illa quoque tribuitur Henriq. de ordine, cap. 14. §. 7. vers. Eodem statuto, ubi referens statutum Syrici Papæ inquit, quod eodem cavetur, ut conjugati qui iacris sunt initiandi, renitent uxoribus. Fundamentum est quia, Apostoli ministris egentes, cogebantur philosophos sibi adsciscere; cum vero omnes fere conjugati essent, durum erat virum conjugatum ab uxore dimovere; & hos conjugatos ministros eligebant absque continentia voto; Citatur etiam per hac opinionem Canon Apostolorum 25. ibi. *Qui cælibes in clericum pervenerint*, ubi efficaciter probari videtur ab Apostolis continentia præceptum solum illis, qui cælibes erant, fuisse indictum.